



Cidvania Andrade de Oliveira

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/2612876473746829>

ID Lattes: **2612876473746829**

Última atualização do currículo em 24/09/2022

Possui graduação em agronomia pela Universidade Estadual do Maranhão (2004). Possui experiência em Extensão Rural com atuação em Agroecologia, Economia Solidária e Feminismo. Coordena o Programa institucional Mulher e Agroecologia da Associação Agroecológica Tijupá com concentração de ações no território do Baixo Munim e zona rural da São Luís. Integra a Rede de Agroecologia do Maranhão (RAMA) e o Núcleo de Estudo em Agroecologia/NEA do IFMA/Campus Monte Castelo. Desenvolveu no período de 2019 a 2021 a Pesquisa-ação sobre Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE aquisição da agricultura familiar no município de Morros no âmbito do Projeto Comida de Verdade nas Escolas do Campo e da Cidade de iniciativa da Articulação Nacional de Agroecologia/ANA.. Mestranda no Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento Socioespacial e Regional/PPDSR, do Centro de Ciências Sociais Aplicadas-CCSA da Universidade Estadual do Maranhão/UEMA com a pesquisa PNAE: Desenvolvimento Socioeconômico e Organizacional Protagonizado por Agricultoras de Morros, Maranhão. **(Texto informado pelo autor)**

Identificação

Nome

Cidvania Andrade de Oliveira 

Nome em citações bibliográficas

OLIVEIRA, C. A.;DE OLIVEIRA, CIDVÂNIA ANDRADE;Oliveira, Cidvania Andrade de;Cidvânia Andrade de Oliveira

Lattes iD

 <http://lattes.cnpq.br/2612876473746829>

Endereço

Endereço Profissional

Associação Agroecológica Tijupá.
Avenida Contorno Leste Oeste,nº02
Parque Aurora
65051870 - São Luís, MA - Brasil
Telefone: (98) 32432765

Formação acadêmica/titulação

2003 - 2003

Aperfeiçoamento em ESTÁGIO. (Carga Horária: 480h).
Associação Agroecológica Tijupá, TIJUPA, Brasil.
Título: ESTÁGIO EM EXTENSÃO RURAL DE BASE AGROECOLÓGICA. Ano de finalização: 2003.
Orientador: FABIO PIERRE FONTENELE PACHECO.

1998 - 2004

Graduação em agronomia.
Universidade Estadual do Maranhão, UEMA, Brasil.
Título: Eleição de indicadores de Sustentabilidade? estudo de caso do município de Cajari/MA.
Orientador: Fabio Pierre Fontenele Pacheco.

Formação Complementar

2020 - 2020	Extensão universitária em Curso Fortalecimento de Sistemas Alimentares Saudáveis e Sustentáveis. (Carga horária: 40h). Universidade Federal de Santa Catarina, UFSC, Brasil.
2016 - 2016	Oficina de Registro de Agroindústria Familiar, Pequeno e Médio Porte e Arte. (Carga horária: 16h). Rede de Agroecologia do Maranhão, RAMA, Brasil.
2003 - 2003	Curso de Meliponicultura. (Carga horária: 48h). Associação Agroecológica Tijupá, TIJUPA, Brasil.

Atuação Profissional

Plan International Brasil, PLAN, Brasil.

Vínculo institucional

2008 - 2008 Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Engenheira Agrônoma - Facilitadora Agrícola, Carga horária: 40

Associação Agroecológica Tijupá, TIJUPA, Brasil.

Vínculo institucional

2013 - 2018 Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Eng. Agrônoma/Coordenação, Carga horária: 40

Vínculo institucional

2009 - 2012 Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Eng. Agrônoma/Coordenação de ATER, Carga horária: 40

Vínculo institucional

2008 - 2008 Vínculo: , Enquadramento Funcional: Assessoria técnica, Carga horária: 40

Vínculo institucional

2004 - 2007 Vínculo: Colaboradora, Enquadramento Funcional: Coordenadora Programa de Gênero/Instrutora, Carga horária: 20

Fundação de Apoio à Ciência e Tecnologia - FACT, FACT, Brasil.

Vínculo institucional

2002 - 2002 Vínculo: Prestação de serviços, Enquadramento Funcional: Coordenadora de Equipe, Carga horária: 40

Universidade Estadual do Maranhão, UEMA, Brasil.

Vínculo institucional

2003 - 2003 Vínculo: monitor, Enquadramento Funcional: Monitoria, Carga horária: 5

Outras informações

Monitoria na disciplina Agricultura Geral

Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico, CNPq, Brasil.

Vínculo institucional

2018 - 2019 Vínculo: Bolsista, Enquadramento Funcional: Pesquisadora, Carga horária: 20

Áreas de atuação

1. Grande área: Ciências Agrárias / Área: Agronomia / Subárea: Extensão Rural.
2. Grande área: Ciências Agrárias / Área: Agronomia / Subárea: Agroecologia.

Produções

Produção bibliográfica

Artigos completos publicados em periódicos

Ordenar por

Ordem Cronológica



1. DE MORAES REGO, CARLOS AUGUSTO ROCHA ; ROCHA, ARIADNE ENES ; **DE OLIVEIRA, CIDVÂNIA ANDRADE** ; PACHECO, FABIO PIERRE FONTENELLE . Levantamento etnobotânico em comunidade tradicional do assentamento Pedra Suada, do município de Cachoeira Grande, Maranhão, Brasil. ACTA AGRONOMICA, v. 65, p. 284-291, 2016.

Capítulos de livros publicados

1. SILVA, R. S. ; ROCHA, A. E. ; REIS, R. M. ; CARVALHO, M. J. N. ; PACHECO, F. P. F. ; **DE OLIVEIRA, CIDVÂNIA ANDRADE** . Levantamento da estrutura da vegetação de Hancornia speciosa gomes no projeto de assentamento Rio Pirangi, Morros-MA. In: Poisson. (Org.). Agroecologia em Foco ? Volume 3. 01ed.Belo Horizonte: Poisson, 2019, v. 03, p. 08-198.
2. Carvalho, Mary Jane Nunes ; ROCHA, ARIADNE ENES ; PACHECO, F. P. F. ; **DE OLIVEIRA, CIDVÂNIA ANDRADE** ; Marques, Georgiana Eurides de Carvalho ; Costa, Martha Cristina Conde de Almeida . Levantamento da estrutura da vegetação de Mirim (Humiria balsamifera (AUBL.) A. ST. HIL) em área de restinga ocasionalmente alagada no projeto de assentamento Rio Pirangi, Morros-MA. In: Poisson. (Org.). Agroecologia em Foco ? Volume 3. 01ed.Belo Horizonte: Poisson, 2019, v. 03, p. 08-198.
3. ROCHA, ARIADNE ENES ; MEDEIROS, G. L. ; PACHECO, FABIO PIERRE FONTENELLE ; SENA, C. ; **DE OLIVEIRA, CIDVÂNIA ANDRADE** . CARACTERIZAÇÃO POLÍTICA E SOCIOECONÔMICA DAS MULHERES DA FEIRA AGROECOLÓGICA E SOLIDÁRIA DO CIRCUITO DE FEIRAS AGROECOLÓGICAS DA REGIÃO DO BAIXO MUNIM, MA. In: Rodrigue, Tayronne de Almeidas; Neto, João Leandro; Galvão, Dennyura Oliveira. (Org.). Meio Ambiente, Sustentabilidade e Agroecologia. 1ed.Ponta Grossa: Atena, 2019, v. 1, p. 01-354.

Textos em jornais de notícias/revistas

1. **OLIVEIRA, C. A.**. Quintais Agroflorestais: mulheres redesenham espaços de produção e reprodução no Maranhão. Mulheres Construindo a Agroecologia, Rio de Janeiro, 01 dez. 2009.

Artigos aceitos para publicação

1. MARQUES, G. E. C. ; **OLIVEIRA, C. A.** . Descrição Morfométrica de Sementes Crioulas de Milho (Zea mays) em comunidades tradicionais no Estado do Maranhão. Cadernos de Agroecologia, 2015.
2. MARQUES, G. E. C. ; **OLIVEIRA, C. A.** . Experiencia de Ensino Pesquisa e Extensão do Núcleo de Estudos em Agroecologia - IFMA/ Campus Monte Castelo. Cadernos de Agroecologia, 2015.

Produção técnica

Assessoria e consultoria

1. **Oliveira, Cidvania Andrade de.** Pesquisa-ação sobre Programa Nacional de Alimentação Escolar (Pnae) e Agroecologia no município de Morros. 2019.

Trabalhos técnicos

Demais tipos de produção técnica

1. **OLIVEIRA, C. A.** Formação de Agentes em Agroecologia. 2004. (Curso de curta duração ministrado/Outra).
2. **★ OLIVEIRA, C. A.** Horta Ecológica. 2003. (Desenvolvimento de material didático ou instrucional - Cartilha).

Bancas

Participação em bancas de trabalhos de conclusão

Trabalhos de conclusão de curso de graduação

1. **OLIVEIRA, C. A.** Participação em banca de Solange Muniz Silva. Estudo de caso sobre os quintais agroflorestais: povoado de Boa Vista dos Pinhos e da Sede do Município de Presidente Juscelino-MA. 2006. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em agronomia) - Universidade Estadual do Maranhão.
2. **OLIVEIRA, C. A.** Participação em banca de Lívia Caroline Praseres de Almeida. Estudo de caso sobre as relações de gênero: povoado de Cajazal no município de Rosário-MA. 2005. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Agronomia) - Universidade Estadual do Maranhão.

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. IV Encontro Nacional de Agroecologia (ENA). 2018. (Encontro).
2. Semana Acadêmica da UEMA. Circuito Tela Verde. 2018. (Outra).
3. Seminário Estadual sobre ações do projeto "Fortalecimento da Autonomia das Mulheres Rurais". 2017. (Seminário).
4. I Conferência Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional: comida de verdade no campo e na cidade. 2015. (Outra).
5. Seminário Comemorativo aos 25 Anos do Parque Nacional dos Lençóis Maranhenses. Agroecologia como Proposta para a Região dos Lençóis Maranhenses. 2006. (Seminário).

Organização de eventos, congressos, exposições e feiras

1. **OLIVEIRA, C. A.** Seminário Regional de Articulação Nacional de Agroecologia (ANA) na Amazônia: Construção do II Plano Nacional de Agroecologia e Produção Orgânica (II PLANAPO), 2015. (Outro).
2. **★ OLIVEIRA, C. A.** I Encontro de Troca de Saberes e Articulação das Feiras Agroecológicas do Baixo-Munim-MA. 2015. (Outro).



3.  **OLIVEIRA, C. A.** Seminário Regional de Agrobiodiversidade da Amazônia. 2008. (Outro).

Educação e Popularização de C & T

Desenvolvimento de material didático ou instrucional

1.  **OLIVEIRA, C. A.** Horta Ecológica. 2003. (Desenvolvimento de material didático ou instrucional - Cartilha).

Organização de eventos, congressos, exposições e feiras

1.  **OLIVEIRA, C. A.** Seminário Regional de Agrobiodiversidade da Amazônia. 2008. (Outro).
2. **OLIVEIRA, C. A.** Seminário Regional de Articulação Nacional de Agroecologia (ANA) na Amazônia: Construção do II Plano Nacional de Agroecologia e Produção Orgânica (II PLANAPO), 2015. (Outro).
3.  **OLIVEIRA, C. A.** I Encontro de Troca de Saberes e Articulação das Feiras Agroecológicas do Baixo-Munim-MA. 2015. (Outro).

Página gerada pelo Sistema Currículo Lattes em 14/04/2023 às 18:11:46

[Imprimir currículo](#)